
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde 
AMREC- Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, 

Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga e Coordenadoria Macrorregional de Saúde. 

 

 
  
 RESOLUÇÃO CIR CARBONÍFERA nº 085/2021 

 
 

A CIR da Região Carbonífera, durante reunião ordinária de dezembro, realizada 

em 02/12/2021, e no uso de suas competências regimentais, e 

Considerando Ofício nº 282/2021 do Hospital São José de Criciúma, solicitando 

convenio referente ampliação da oncopediatria, 

Considerando a necessidade de ampliar a infraestrutura de oncologia pediátrica 

hoje existente no Hospital São José de Criciúma, que atende toda Macrorregião Sul, 

com objetivo de oferecer as crianças um atendimento de qualidade, num ambiente 

acolhedor. 

 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º- APROVAR a solicitação do Hospital São José de Criciúma, projeto para 

AMPLIAÇÃO DA ONCOPEDIATRIA DO HOSPITAL SÃO JOSÉ, numa área total de 

3.316,75 m2, no valor de R$ 11.730.880,00 (onze milhões setecentos e trinta mil e 

oitocentos e oitenta reais). (projeto de ampliação em anexo) 

 

Art. 2º - Encaminhe-se esta Resolução para Hospital São José, SMS de Criciúma, 
para os encaminhamentos necessários.  

 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

                 Criciúma, 02 de dezembro de 2021 

 

 

 

Murilo Debiasi Ferrareis 

Coordenador CIR Carbonífera 

Secretário Saúde de Orleans 


